
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  15 del  19 febbraio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MYO S.P.A. PER SERVIZIO 

ANNUALE DI FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 

A DISTANZA. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

C.I.G.:   B08090D9D5 



 
 
 

Il Segretario Comunale 

                Responsabile del Servizio 
 
  

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 02.02.2024, esecutiva a norma di legge, a oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – DUP 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 02.02.2024, esecutiva a norma di legge, a 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026” ss.mm.ii; 

Premesso che l’obiettivo della partecipazione ai corsi di formazione è quello di aggiornare ed 

informare i dipendenti degli Enti locali riguardo alle novità normative più rilevanti nell’ambito delle 

tematiche che competono loro mediante nozioni ad elevato contenuto specialistico ed applicativo, in 

grado di favorire l’acquisizione delle conoscenze e degli strumenti necessari per svolgere nella maniera 

migliore le funzioni previste da ciascun ruolo professionale; 

Richiamato l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento 

del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte della 

Pubblica Amministrazione; 

Richiamato il CCNL 2019-2021 del Comparto Funzioni Locali il quale dedica alla formazione del 

personale  gli artt. 54-55-56 prevedendo tra l’altro che “al finanziamento delle attività di formazione si 

provvede utilizzando una quota annua non inferiore all’1% del monte salari relativo al personale 

destinatario del CCNL”;  

Visto: 

- l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 

n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono soggetti 

all’obbligo del ricorso al MEPA; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Vista  la proposta economica di attivazione di specifica piattaforma interattiva dedicata alla 

formazione nel mondo della P.A., denominata Portale Minerva EDK, valevole per l’anno 2024, acquisita al 

protocollo dell’Ente n. 377 del  06.02.2024, pervenuta dalla ditta MyO S.p.a, con sede legale in via 

Santarcangiolese, n. 6 – 47824, Poggio Torriana (RN), P.I. 03222970406, al costo di € 200,00 (iva 

esente); 

Considerat che la suddetta proposta di abbonamento annuale risulta conveniente e congrua in 

quanto trattasi di  abbonamento annuale “in convenzione” con altri Enti aventi il medesimo Segretario 

quale titolare o reggente;   

Considerato: 

- che il costo del corso di formazione è ritenuto congruo; 

- la regolarità contributiva della Ditte (DURC online) numero protocollo INAIL_42107992 scadenza 

validità  il 21.05.2024; 



 
 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta MyO S.p.a l’incarico per lo svolgimento del corso di 

formazione online sincrona; 

Acquisita  l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

VISTI: 

- l'art. 50 c. 1 lett. b del D.lgs. 36/2023; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Accertata nei confronti della scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 

presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

          Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

             Il  Segretario Comunale 

       f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni articolate nella premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate in 

quanto parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, di affidare alla Ditta MyO S.p.a. con sede 

legale in via Santarcangiolese, n. 6 – 47824, Poggio Torriana (RN), P.I. 03222970406, lo svolgimento 

della formazione on line sincrona tramite attivazione di specifica piattaforma interattiva dedicata alla 

formazione nel mondo della P.A., denominata Portale Minerva EDK riconoscendo alla stessa ditta la 

somma di €. 200,00, esente da IVA. 



 
 
 

Di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma totale di € 200,00 

imputando la spesa sul Cap. 10120201 / 1 del bilancio 2024 - 2026 anno 2024; 

Di liquidare e pagare la presente spesa, con successivo atto di liquidazione;  

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG assegnato è il seguente: 

B08090D9D5. 

Di comunicare il presente atto alla ditta MyO s.p.a. 

      L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo 

il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267. 

 

Il Segretario Comunale 

                                          f.to Dott.ssa Martina Scapellato 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  23.02.2024 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  23.02.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  23.02.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


